



Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS

Reģ.Nr. 90000628077, Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV- 1045

Tālrunis: 67321173 ♦ fakss: 67321049 ♦ e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv

Rīgā, 2014.gada 17.jūlijā Nr. 3-01/ 1185

uz 2014.gada 13.maija Nr.1-10/R-14/96

SIA "Siguldas Būvmeistars"
Gāles ielā 27, Sigulda, LV-2150

Par ietekmes uz vidi novērtējumu

Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) izvērtēja SIA „Geo&Service” izstrādāto ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu (turpmāk – Ziņojums) SIA „Siguldas Būvmeistars” derīgo izrakteņu ieguvei Ropažu novada atradnēs „Kalnagrāvīši” (zemes gabala kadastra Nr. 8084 017 0012, platība 14,67 ha) un „Arēni” (zemes gabala kadastra Nr. 8084 017 0053, platība 27,28 ha). Izvērtējot Ziņojumu, Birojs secināja, ka Ziņojuma atsevišķās nodaļās sniegtā informācija ir nepietiekama vai nav pamatota, tāpēc, lai Ziņojums atbilstu 2013.gada 29.maijā izsniegtajai Programmai, nepieciešams precizēt, papildināt vai sagatavot šādu informāciju:

1. Jāsniedz viennozīmīga informācija saistībā ar plānoto darbību karjerā. No Ziņojuma sniegtās informācijas nav viennozīmīgi saprotams, līdz kādam dziļumam un cik kāplēs plānota atradņu izstrāde, jo Ziņojuma 3.5.nodaļā sniegta informācija, ka derīgo izrakteņu ieguve plānota vairākās kāplēs (to augstums līdz 12 m), savukārt saskaņā ar Ziņojuma 2.sējumā sniegto informāciju dolomīta slāņkopas biežums atradnē „Kalnagrāvīši” ir no 1,8 m līdz 28 m, savukārt atradnē „Arēni” no 7,6 m līdz 20,1 m, bet smilts, smilts – grants no 2,2 m līdz 3,85 m, bet depresijas piltuves modelēšana veikta 42 ha platībā tikai pie 17 m padziļinājuma vai 5 ha platībā pie 9 m padziļinājuma (3.7.nodaļa). Līdz ar to Ziņojumā jāprecizē, cik kāplēs un līdz kādam dziļumam plānota atradņu izstrāde, sasaistot šo informāciju ar depresijas piltuves aprēķinu un tās grafisko attēlojumu. Depresijas piltuves attēlos uzskatāmi jāiezīmē arī karjers „Tūrkalne” un karjers „Kangari” (atradne „Remīne”), kā arī jāraksturo esošie darbojošies karjeri attiecībā uz sasniegtiem pazemes ūdens līmeņiem. Ņemot vērā, līdz kādam dziļumam plānots izstrādāt atradnes, Ziņojums jāpapildina ar atbilstošu depresijas piltuves aprēķinu un grafiski uzskatāmi jāattēlo pazemes ūdens līmeņa pazeminājums divos scenārijos – darbojas tikai jaunais karjers (atradne „Arēni” un atradne „Kalnagrāvīši”) un darbojas visi karjeri vienlaicīgi (esošie un plānotie). Abi minētie scenāriji ir jāapraksta un jāraksturo arī tekstuāli. Veiktais karjera radītā depresijas piltuves aprēķins jāsaista ar depresijas piltuves ietekmētajiem ūdensapgādes avotiem, t.i. jānorāda, kuros ūdensapgādes avotos

(māju nosaukumi) ūdens pazudīs un kuros ūdens līmenis pazemināsies vai paaugstināsies.

2. Ziņojumā jāprecizē, kādi ir esošie trokšņa avoti, sniedzot to novērtējumu, piemēram, reģionālais autoceļš P4, derīgo izrakteņu ieguve tuvumā esošajos karjeros, kā arī jāsniedz informācija, kādi esošie trokšņa avoti ņemti vērā, novērtējot trokšņa līmeni atradņu ekspluatācijas laikā. Ziņojumā jāsniedz viennozīmīga informācija un pamatojums, ka izmantotā trokšņu aprēķināšanas metode atbilst Ministru kabineta 2014.gada 7.janvāra noteikumos „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” noteiktajām metodēm; Ziņojums ir jāpapildina ar esošo trokšņa līmeņa novērtējumu un nepieciešamības gadījumā jāprecizē veiktais trokšņa novērtējums karjera ekspluatācijas laikā. Ņemot vērā, ka potenciālā karjera teritorija atrodas salīdzinoši netālu no dzīvojamajām mājām „Krūmiņi” (aptuveni 150 m), bet trokšņa un spridzināšanas ietekme novērtēta uz tālāk esošām mājām „Palties” un „Pipariņi”, kas atrodas attiecīgi aptuveni 1,4 km un 1,5 km attālumā no potenciālā karjera teritorijas, Ziņojums jāpapildina ar trokšņa novērtējumu uz dzīvojamo māju „Krūmiņi”, kā arī Ziņojumā jāizvērtē slāņkopas uzirdināšanas ar spridzināšanu pieļaujamība un jānovērtē iespējamā ietekme uz apkārtējām būvēm un ēkām īpašumā „Krūmiņi”, nepieciešamības gadījumā papildinot arī Ziņojuma 6.nodaļu.
3. Lai arī Ziņojumā sniegtā informācija liecina, ka būtisku problēmu ar ūdensapgādi viensētās patlaban nav (iespējamās ietekmes noteikšanai 2013.gada 10.jūlijā veikta prognozētās depresijas piltuves teritorijā atrodošos viensētu grodu aku un urbumu apsekošana, 27. teksta pielikums), nav konstatēta ietekme uz dabas liegumu, kā arī veiktais gaisa piesārņojuma un trokšņu aprēķins liecina, ka netiks pārsniegti normatīvajos aktos noteiktie robežlielumi, ņemot vērā dzīvojamo māju tuvumu, jāprecizē nepieciešamās rīcības problēmsituāciju gadījumos, ja tiks konstatēta ietekme, kā arī jāpapildina Ziņojuma 6.nodaļa, iekļaujot konkrētus pasākumus nelabvēlīgās ietekmes novēršanai vai samazināšanai, tajā skaitā ar paredzētajiem pasākumiem individuālai ūdensapgādei, trokšņa un gaisa piesārņojuma samazināšanai.
4. Jāsniedz viennozīmīga informācija, vērtējot paredzētās darbības ietekmes uz vidi būtiskuma izvērtējumu, ietverot tiešo, netiešo un sekundāro ietekmi, paredzētās darbības un citu darbību, tajā skaitā, no citu tuvumā esošo derīgo izrakteņu atradņu izmantošanas, savstarpējo un kopējo ietekmi, jo Ziņojuma 3.7.nodaļā sniegto informācija, ka „depresijas piltuves veidošanās Daugavas horizontā abu karjeru izstrādes sākumā un tai turpinoties zināmā mērā palielinās līmeņa izmaiņas, kas saistītas ar karjeru „Tūrkalne” un „Kangari” izstrādi”, bet 135 l.p. norādīts, ka savstarpēja saikne, uzsākot derīgo izrakteņu ieguvi atradnēs „Kalnagrāvīši” un „Ārēni”, būs tikai ar karjeru „Tūrkalne”, līdz ar to Ziņojumā jāprecizē pretrunīgi sniegtā informācija, kā arī jāpapildina Ziņojuma 4.15.nodaļa, ņemot vērā arī ietekmi no karjera „Kangari” (atradne „Remīne”).
5. Ziņojums, atbilstoši Programmas 7.punktam, jāpapildina ar visu alternatīvu izvērtējumu un salīdzinājumu ietekmes uz vidi novērtējuma kontekstā.
6. Ziņojumam pievienoti nozaru ekspertu atzinumi tikai par atradni „Kalnagrāvīši” (14.pielikumā (augu un sugu biotopu) un 15.pielikumā (ornitologa)), līdz ar to Ziņojumam jāpievieno nozaru ekspertu atzinumi arī par atradni „Ārēni”; jāpapildina Ziņojuma 4.11.nodaļa ar iespējamās ietekmes novērtējumu uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju, dabas liegumu „Lielie Kangari”

ekoloģiskajām funkcijām, integritāti, šīs teritorijas izveidošanas un aizsardzības mērķiem, kompensācijas pasākumu nepieciešamību, ja šāda ietekme prognozējama (Programmas 4.11.punkts). Papildus izvērtējama Ziņojuma izvērtēšanas laikā saņemtā informācija par biotopiem karjera apkārtnē (Vides Aizsardzības kluba 13.07.2014. vēstule Nr. 2.5-200 (Nr.402a)), kā arī paredzētās darbības ietekmi uz tiem.

7. Ziņojuma 4.15.nodaļa jāpapildina ar paredzētās darbības un citu tuvumā esošo derīgo izrakteņu atradņu savstarpējo un kopējo ietekmi uz Pietēnupi un konstatētajiem biotopiem.
8. Lūdzam novērst iepriekš norādītās Ziņojuma nepilnības un rūpīgi izvērtēt institūciju, ekspertu un Vides Aizsardzības kluba atzinumos norādīto un sagatavot nepieciešamo informāciju, nepieciešamības gadījumā koriģējot arī citu ziņojumā iekļauto saistīto informāciju.

Pamatojoties uz likuma "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" 20.panta (3)daļu, lūdzam novērst šīs norādītās Ziņojuma nepilnības, ļoti rūpīgi izvērtēt Ziņojumā sniegto informāciju un iesniegt Ziņojuma aktuālo versiju izvērtēšanai Vides pārraudzības valsts birojā (Ziņojuma 2 eksemplārus), kā arī Ziņojuma aktuālo versiju ievietot internetvietnē.

Pielikumā:

1. Ekspertu atzinumi - 12 lapas;
2. Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 06.06.2014. vēstules Nr.4.5-19/3725 kopija - 1 lapa;
3. Dabas aizsardzības pārvaldes 05.06.2014. vēstules Nr.4.9/25/2014-N kopija – 1 lapa;
4. Vides Aizsardzības kluba 13.07.2014. vēstules Nr. 2.5-200 (Nr.402a) kopija – 7 lapas (14 lapaspuses).

Biroja direktors



A.Lukšēvics

V.Maskava, 67770807

